СОВЕТ
Марьяновского района

Омской области

РЕШЕНИЕ

27.03.2025  №64/6
р.п. Марьяновка
Омская область

Об утверждении Порядка  реализации части 65.1 статьи 112

Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд» в Орловском сельском поселении
Марьяновского муниципального района Омской области

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,  Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2022 года № 680 «Об
установлении порядка и случаев изменения существенных условий
государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению
объектов культурного наследия», Законом Омской области от 17 июля 2024
года № 2722-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав
Марьяновского муниципального района Омской области, путем их
объединения с наделением вновь образованного муниципального образования
статусом муниципального округа», руководствуясь Уставом муниципального
округа Марьяновский район  Омской области,

Совет Марьяновского района решил:

1. Утвердить Порядок  реализации части 65.1 статьи 112 Федерального

закона «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Орловском сельском

поселении Марьяновского  муниципального  района Омской области согласно
приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании «gazeta-
avangard.ru» (www.gazeta-avangard.ru) и разместить на официальном сайте
Марьяновского района в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на
постоянную комиссию Совета Марьяновского района по вопросам
законности, правопорядка, местного самоуправления (Колмаков В.Н.).

Глава
Марьяновского  района

                              А.В. Ефименко

Председатель Совета
Марьяновского района

А.И. Солодовниченко

Приложение
к Решению Совета  Марьяновского

 района Омской области
                                                                                              от 27.03.2025 года  № 64/6

ПОРЯДОК

реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
в Орловском  сельском поселении Марьяновского

 муниципального района Омской области

 1. Настоящий Порядок регулирует вопросы реализации части 65.1
статьи 112 Федерального закона от  5 апреля 2013 года № 44-ФЗ  «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-
ФЗ) в Орловском сельском поселении Марьяновского муниципального района
Омской области.
 2. Установить, что при возникновении в ходе исполнения заключенного
до 1 января 2026 года   муниципального контракта, предметом которого
является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по
сохранению объектов культурного наследия (далее – контракт), независящих
от сторон такого контракта обстоятельств, влекущих невозможность его
исполнения, в 2025 году по соглашению сторон на основании решения
Администрации Орловского сельского поселения Марьяновского
муниципального района Омской области допускаются следующие изменения
существенных условий такого контракта:

а) изменение (продление) срока исполнения контракта, в том числе в связи
с необходимостью внесения изменений в проектную документацию, включая
контракт, срок исполнения которого в соответствии с положениями
Федерального закона № 44-ФЗ ранее изменялся;

б) изменение объема и (или) видов выполняемых работ по контракту,
спецификации и типов оборудования, предусмотренных проектной
документацией;

в) изменения, связанные с заменой строительных ресурсов на
аналогичные строительные ресурсы, в том числе в связи с внесением
изменений в проектную документацию;

г) изменение отдельных этапов исполнения  контракта, в том числе
наименования, состава, объемов и видов работ, цены отдельного этапа
исполнения контракта;

д) установление условия о выплате аванса или об изменении
установленного размера аванса;

е) изменение порядка приемки и оплаты отдельного этапа исполнения
контракта, результатов выполненных работ;

ж) изменение (увеличение) цены контракта без изменения объема и (или)
видов выполняемых работ в связи с увеличением цен на строительные ресурсы
в порядке, установленном постановлением Правительства Российской
Федерации от 9 августа 2021 года № 1315 «О внесении изменений в некоторые
акты Правительства Российской Федерации»;

з) изменение условий о порядке перечисления средств поставщикам
(подрядчикам, исполнителям) по муниципальным контрактам (договорам),
заключаемым в рамках исполнения контракта, с лицевых счетов, открытых
заказчикам по таким контрактам (договорам) в территориальных органах
Федерального казначейства, на расчетные счета, открытые поставщикам
(подрядчикам, исполнителям) по контрактам (договорам) в кредитных
организациях, в случаях, установленных законодательством Российской
Федерации.

3. Инициаторами изменения в соответствии с настоящим Порядком
существенных условий контрактов  являются поставщики (подрядчики,
исполнители)  по таким контрактам.
       4. С целью изменения существенных условий контракта поставщик
(подрядчик, исполнитель) направляет в адрес Администрации Орловского
сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области
в письменной форме предложение об изменении существенных условий
контракта с приложением информации и документов, обосновывающих такое
предложение, а также подписанного проекта соглашения об изменении
условий контракта.
 5. В течение 10 рабочих дней со дня,  следующего за днем поступления
предложения об изменении существенных условий контракта, по результатам
рассмотрения такого предложения Администрация Орловского сельского
поселения Марьяновского муниципального района Омской области
принимает решение об изменении существенных условий  контракта и
направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) подписанное соглашение
об изменении условий контракта  либо в письменной форме отказ от
изменения существенных условий контракта с обоснованием такого отказа.

6. Решение об изменении существенных условий контракта принимается
Администрацией Орловского сельского поселения Марьяновского
муниципального района Омской области в форме распоряжения.

7. Проект распоряжения Администрации Орловского сельского
поселения Марьяновского муниципального района Омской области об
изменении существенных условий контракта (далее – проект распоряжения)
разрабатывается уполномоченным должностным лицом Администрации
Орловского сельского поселения Марьяновского муниципального района
Омской области (далее – уполномоченное должностное лицо).

8. Проект распоряжения должен содержать:
1) указание на правовое основание для изменения существенных условий

контракта;

2) наименование объекта закупки, дату и номер контракта, номер
реестровой записи в реестре контрактов, заключенных заказчиками в
соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, наименование сторон
контракта, идентификационный код закупки;

3) существенные условия  контракта, которые предполагается изменить.
9. К проекту распоряжения уполномоченным должностным лицом

прилагается пояснительная записка, содержащая информацию:
1) о контракте с указанием номера его реестровой записи, а также

наименования объекта закупки;
2) о национальном и (или) федеральном проекте, государственной

программе Российской Федерации и (или) Омской области, в рамках которых
предусмотрено мероприятие, в целях реализации которого заключен контракт;

3) о наступлении независящих от сторон контракта обстоятельств,
влекущих невозможность его исполнения (с приложением подтверждающих
документов).

10. Изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации
лимитов бюджетных обязательств, плановых объемов финансового
обеспечения закупок.

11. Предусмотренное настоящим Порядком изменение существенных
условий контракта осуществляется только при условии соблюдения
положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ.

_______________